
 

Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DELLA PREVENZIONE SANITARIA 

                                      USMAF SASN - Campania Sardegna  
 

DETERMINA A CONTRARRE  

(art. 32, comma 2, D.lgs. 50/2016) 

 

Prot. N. 037-bis del 02/12/2022 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 

della fornitura e posa in opera del sistema di videosorveglianza, serrature e posa in opera di eliminacode – 

sede SASN di Torre del Greco;  

SMART CIG: ZDD393B117 

 

Il sottoscritto Direttore dell’USMAF SASN – Campania Sardegna 

VISTO il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50, ed in particolare l’art. 32, comma 2, e l’art. 36, comma 2, 

lett. a);   

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120, come 

modificato dal d.l. n. 77/2021, conv. in l. n. 108/2021, che introduce un regime parzialmente e 

temporaneamente derogatorio rispetto a quello dettato dall’articolo 36 del Codice dei contratti; 

VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 

del 26 ottobre 2016;   

VISTA la legge del 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato”; 

VISTA la legge 30.12.2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;  

CONSIDERATA l’imminente riapertura della sede SASN di Torre del Greco;  

VISTO il Decreto n. 97 dell’11/08/2022, Prot. 372031, con il quale, ai sensi dell’art. 34-quater legge 31 

dicembre 2009 n.196, il Direttore Generale della Prevenzione Sanitaria ha assegnato a questo USMAF-

SASN, sul capitolo di bilancio 7203 PG 1 “Spese per l’acquisto di attrezzature e apparecchiature atte ad 

assicurare lo svolgimento dei compiti assegnati agli uffici periferici USMAF SASN”, l’importo di € 

1.102.880,00 (unmilionecentoduemilaottocentottanta/00) in termini di competenza e cassa, al fine di 

garantire la riapertura e la funzionalità della sede SASN di Torre del Greco; 

TENUTO CONTO che, al fine di garantire la sicurezza della struttura, risulta indispensabile la 

predisposizione di un sistema di videosorveglianza, il cambio delle serrature e la posa in opera di un 

eliminacode;  

VERIFICATO che non sono attive Convenzioni Consip in materia;  



ATTESO che l’importo presunto della fornitura è stimato in complessivi euro 3.690,00 oltre IVA;  

VISTO l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

L. 30 dicembre 2018, n. 145;  

ATTESO che – nel rispetto del principio di economicità, congruità, tempestività, correttezza, 

proporzionalità, adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità ed all’importo dell’affidamento – è 

possibile il ricorso alle procedure sottosoglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs n. 50/2016, 

secondo il quale “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di (…) forniture di importo inferiore a 

40.000  euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”;  

INDIVIDUATA, all’esito di informali indagini, la Società Tecnoedilnet s.r.l., P. IVA 03899901213, quale 

ditta qualificata nella fornitura di cui all’oggetto;  

VISTA la disponibilità della società ad assicurare la fornitura in oggetto secondo tempi e modalità richiesti 

dall’Amministrazione; 

VISTO E APPROVATO il preventivo di spesa per un importo pari ad euro 3.690,00, IVA esclusa;  

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 7203 PG 1 del Bilancio 2022 di 

previsione del Ministero della Salute è congrua per accogliere la spesa stimata per l’acquisto dei prodotti 

sopra indicati;  

VERIFICATO il possesso del requisito di regolarità contributiva della Società medesima, attraverso la 

acquisizione del DURC on line, ed il possesso dei requisiti tecnico-professionali, attraverso l’acquisizione 

del certificato di iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura; 

VISTA l’assenza di annotazioni sul Casellario Informatico ANAC;  

DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara tramite il portale 

dell’ANAC (SMART CIG: ZDD393B117);    

DETERMINA 

1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

2. di affidare alla ditta Tecnoedilnet s.r.l., P. IVA 03899901213, la fornitura e posa in opera di sistema di 

videosorveglianza, serrature e posa in opera di eliminacode per la Sede SASN di Torre del Greco per 

un importo pari ad euro 3.690,00 iva esclusa;  

3. Di stipulare il contratto mediante scambio di corrispondenza;   

4. di autorizzare, per quanto in premessa, la spesa di 4.501,8 iva inclusa, per quanto indicato da porsi a 

carico del bilancio di previsione del Ministero della Salute per l’anno 2022, sul capitolo 7203, pg 1;  

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è il Dr. Antonio Salzano.  

 

                                                                                               IL DIRETTORE USMAF SASN CS 

                                                                                               *(DOTT. ANTONIO SALZANO) 

*“firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/1993”. 


